
 

Decreto della Presidente n. 104 

pag. 1 di 7  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

N. 104 del 29/09/2025 

 

OGGETTO:  Intervento di potenziamento dell’acquedotto intercomunale della bassa Valle di Cembra.  

Affidamento dei lavori di posa di una nuova tubazione nel tratto di attraversamento del torrente Avisio 

in prolungamento a quello già posato in alveo. 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 11:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, la dott.ssa Laura Tabarelli, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominata con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025, con l’assistenza del Segretario 

della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto.  

 

 

LA PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di 

data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premesso che: 

- dalla data di trasferimento delle funzioni amministrative (Decreto del Presidente della Provincia n. 143 dd. 

30.12.2011) la Comunità della Valle di Cembra diviene titolare anche delle ulteriori funzioni ad essa attribuite 

direttamente dalla L.P. 16.06.2006 n. 3 a titolo di competenza; 

- con deliberazione n. 27 dd. 30.11.2011 dell’Assemblea della Comunità è stata approvata la Convenzione per la 

gestione dell’acquedotto potabile intercomunale tra la Comunità della Valle di Cembra, in qualità di capofila, e i 

Comuni di Albiano, Cembra Lisignago, Altavalle (Faver), Fornace, Giovo, Lona Lases e Segonzano per la durata 

di dieci anni, con decorrenza 01.01.2012 e rinnovata tacitamente per un ulteriore periodo di uguale durata salvo 

risoluzione consensuale da parte di tutti i contraenti; 

- l’art. 2 della suddetta convenzione prevede che alla Comunità venga attribuito il ruolo di Capofila e di titolare di 

tutte le funzioni amministrative, subentrando a tutti i rapporti giuridici attivi e passivi derivanti dalla precedente 

gestione; 

Tutto ciò premesso e 

preso atto che il Consorzio di Miglioramento Fondiario di 2° grado della Val di Cembra ha ottenuto tutte le 

autorizzazioni necessarie per la realizzazione delle “opere di completamento e miglioramento dell’impianto irriguo al 

servizio del C.M.F. 2° grado Val di Cembra, finalizzate a garantire la sicurezza dell’approvvigionamento e la gestione 

sostenibile ed efficiente delle risorse idriche” consistenti nella realizzazione di un’opera di presa da acque superficiali 

in corrispondenza della traversa già esistente sul torrente Avisio; 



 

Decreto della Presidente n. 104 

pag. 2 di 7  

preso atto che la Comunità della Valle di Cembra, capofila della gestione dell’impianto dell’acquedotto 

potabile intercomunale, ha programmato da tempo il potenziamento del tratto che attraversa il torrente Avisio con la 

posa di una nuova tubazione in ghisa, più prestante rispetto all’esistente e allo stesso tempo destinata a migliorare 

l’efficienza dell’impianto nel punto di maggior pressione dell’intera rete acquedottistica; 

considerato che, in tale ottica, nel progetto esecutivo per l’attuazione dei lavori in capo al CMF II° grado Val 

di Cembra, è stata prevista, in accordo con la Comunità della Valle di Cembra, la predisposizione dell’attraversamento 

del torrente Avisio dell’acquedotto intercomunale con la posa in opera di nuove tubazioni all’interno della soglia di 

nuova realizzazione; 

considerato che i lavori relativi alle opere in carico del CMF di 2° grado sono stati appaltati al raggruppamento 

temporaneo di imprese Rossi Germano Srl – Sevis Srl e che le lavorazioni sono attualmente in corso; 

vista l’opportunità e l’indubbia economicità che l’intervento venga eseguito in concomitanza con i lavori 

commissionati dal Consorzio di Miglioramento Fondiario di 2° grado, la Comunità della Valle di Cembra ha valutato 

di procedere con la posa della tubazione prevista nel progetto esecutivo per l’attraversamento del torrente Avisio e ha 

pertanto chiesto formale autorizzazione all’esecuzione di detti lavori al CMF II° grado con nota protocollo 1249 di 

data 03/03/2025; 

richiamato il decreto del Vice Presidente della Comunità della Valle di Cembra n. 30 di data 11.03.2025 di 

affidamento dei lavori di posa di una nuova tubazione nel tratto di attraversamento del torrente Avisio alla ditta Rossi 

Germano srl e contestuale affidamento dell’incarico tecnico di direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione al dott. ing. Paolo De Iorio; 

preso atto che nel corso del mese di luglio e agosto sono stati posati i primi 80 metri di tubazione in ghisa 

sferoidale in attraversamento dell’alveo del torrente Avisio; 

successivamente ai lavori del Consorzio, la Comunità della Valle di Cembra aveva previsto di collegare il 

nuovo tratto di attraversamento del torrente Avisio alle tubazioni già predisposte negli anni scorsi che corrono sulla 

sponda destra del torrente verso Cembra nella adiacente strada di campagna e non ancora in esercizio; 

considerato che in data 11.09.2025 prot. n. 5030 è pervenuta relazione del direttore lavori dott. ing.  Paolo De 

Iorio tramite la quale comunicava che “[…] durante le operazioni di realizzazione di alcuni micropali necessari per la 

realizzazione della camera di primo salto, l’ATI ha danneggiato parte della condotta esistente dell’acquedotto 

intercomunale non ancora in esercizio alla quale era previsto, in una seconda fase, di allacciarsi […]”; 

appurato dalla relazione sopra citata che “[…] un intervento di riparazione in questa situazione risulta essere 

tecnicamente molto problematica in quanto estremamente a ridosso dei micropali appena eseguiti. Si è pertanto 

valutata l’opportunità di allacciare la nuova tubazione che attraversa il torrente Avisio in un punto più a valle rispetto 

a prima; tale alternativa avrebbe l’ulteriore vantaggio di garantire un profilo planimetrico più regolare […]” e 

inoltre che per “[…] poter intercettare la tubazione esistente è però necessario allungare la posa della nuova 

tubazione di ulteriori 60 m […]”; 

considerata l’opportunità “[…] si è inoltre valutata la possibilità di realizzare già contestualmente a queste 

lavorazioni il pozzetto di intercettamento alla tubazione esistente che non era previsto nel progetto originario […]”; 

preso atto che nella relazione del direttore lavori viene comunicato anche che “[…] in luogo della riparazione 

della tubazione danneggiata, l’ATI esecutrice ha preso l’impegno di farsi carico del costo di 12 m della nuova 

condotta; l’ATI esecutrice, per quanto concerne la posa della nuova condotta, concede l’opportunità di eseguire le 

attività di scavo in concomitanza con quelle già previste per la posa delle altre condotte del CMF con conseguenti 

economie […]”; 

condivise le modifiche al progetto proposte dal direttore lavori e accolta la compensazione proposta dall’A.T.I. 

esecutrice in luogo della riparazione della tubazione danneggiata anche in virtù della opportunità di effettuare 

direttamente e contestualmente il collegamento al tratto già posato in sponda destra Avisio con conseguenti maggiori 

economicità; 



 

Decreto della Presidente n. 104 

pag. 3 di 7  

Preso atto che il servizio Tecnico, Appalti e Contratti ha predisposto un computo metrico estimativo per la 

posa di ulteriori 60 m di tubazione in ghisa sferoidale con giunto elastico anti-sfilamento e i relativi accessori con la 

realizzazione del pozzetto di intercettamento della tubazione esistente e relativo collegamento stimando una spesa per i 

lavori a carico della Comunità della Valle di Cembra pari ad euro 23.628,27 oltre ad iva; 

l’impresa Rossi Germano Srl, capogruppo mandataria dei lavori di realizzazione delle opere di completamento 

e miglioramento dell’impianto irriguo, responsabile dell’area di cantiere, possiede i requisiti necessari per l’esecuzione 

dei lavori di potenziamento dell’acquedotto in quanto risulta qualificata per la categoria OG6 ed è in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

preso altresì atto che per tutta la durata dei lavori la disponibilità dell’area di cantiere è in capo al R.T.I. Rossi 

Germano srl – Sevis srl appaltatrice dei lavori e che pertanto ci si è rivolti all’impresa Rossi Germano (in qualità di 

capogruppo mandataria del RTI) per l’esecuzione dei lavori in capo alla Comunità della Valle di Cembra; 

con nota al protocollo n. 5185 di data 18.09.2025 è stata pertanto richiesta offerta all’impresa Rossi Germano 

Srl sulla piattaforma di approvvigionamento digitale della Provincia Autonoma di Trento Contracta; 

entro il termine prescritto per la presentazione delle offerte la società ha proposto un ribasso del 2,500 % 

sull’importo posto a base d’asta di euro 23.628,27 (oltre ad iva 10%) per un valore dell’offerta economica pari ad euro 

23.037,56 (oltre ad iva 10%); 

visto il DGUE presentato, agli atti protocollo n. 5320 di data 24.09.2025, si dà atto che la verifica dei requisiti 

verrà effettuata, secondo il disposto dall’articolo 52, del D.Lgs. 36/2023, mediante sorteggio con le modalità che 

saranno previste dal Segretario Generale;  

visto l’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che “tutte le stazioni appaltanti [..] possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro [..]”; 

valutato, ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 36/2023, di escludere il carattere transfrontaliero dei lavori 

oggetto di affidamento alla luce delle valutazioni in premessa richiamate ed in considerazione delle specifiche 

tecniche, dell’ubicazione dei lavori, nonché i tempi strettissimi per l’esecuzione degli stessi; 

visto l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede che, “in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

valutata la congruità dell’offerta, si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 

50 c. 1 lett a) dei lavori in parola alla società Rossi Germano Srl con sede in Commezzadura assumendone il relativo 

impegno di spesa; 

ritenuto necessario dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile al fine di dare avvio ai lavori, che 

dovranno essere svolti con urgenza ed entro la finestra temporale individuata per la conclusione delle “opere di 

completamento e miglioramento dell’impianto irriguo a servizio del C.M.F. 2° grado della Valle di Cembra” senza 

provocarne un rallentamento; 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

 



 

Decreto della Presidente n. 104 

pag. 4 di 7  

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

 

1. di affidare alla società Rossi Germano Srl con sede in Commezzadura, via delle Lavine, 9, CF: e P.IVA 

00974950222, i lavori di potenziamento dell’acquedotto intercomunale della bassa Valle di Cembra 

consistenti nella posa di una nuova tubazione nel tratto di attraversamento del torrente Avisio in 

prolungamento della tubazione già posata in alveo, verso il corrispettivo di € 23.037,56 oltre ad iva 10%, 

come risulta dalla documentazione agli atti prot. 5320 del 24.09.2025, pervenuta tramite la piattaforma di 

approvvigionamento digitale della PAT “Contracta; 

 

2. di impegnare l’importo di € 25.341,32 al capitolo 5383 (Missione 9, Programma 4, Titolo 2, 

Macroaggregato 2) dell’esercizio finanziario 2025 del PEG 2025-2026, per i lavori; 

 

3. di dare atto che per i lavori commissionati, identificati con CIG: B8607E2161, la società Rossi Germano 

Srl si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm; 

 

4. di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con l’entrata relativa al Fondo strategico territoriale di 

seconda classe; 

 

5. di accertare l’importo di € 25.341,32 al capitolo 1410 (Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 1) 

dell’esercizio finanziario 2025 del PEG 2025-2027; 

 

6. di dare atto che a norma dell’articolo 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante 

scambio corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato con i 

singoli soggetti interessati; 

 

7. di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, il presente decreto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 

2, per le ragioni espresse in premessa; 

 

8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  



 

Decreto della Presidente n. 104 

pag. 5 di 7  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto della Presidente n. 104 

pag. 6 di 7  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

LA PRESIDENTE 

dott.ssa Laura Tabarelli 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal  

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto della Presidente n. 104 

pag. 7 di 7  

Proposta del decreto della Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 29/09/2025 avente per oggetto: 

 

Intervento di potenziamento dell’acquedotto intercomunale della bassa Valle di Cembra.  

Affidamento dei lavori di posa di una nuova tubazione nel tratto di attraversamento del torrente Avisio e 

contestuale affidamento degli incarichi tecnici di Direzione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione.  

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 29/09/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, 

APPALTI E CONTRATTI 

  Ing. Stefano Villotti 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 29/09/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

  


